
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

01.11.2024                                                                                                       № 1063 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» в осенне-зимний период 

2024-2025 годов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьѐй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образования «Старо-

майнский район», в целях обеспечения пожарной безопасности населения на 

территории муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение» в осенне-зимний период 2024-2025 годов. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 31.10.2023 № 1069 «Об 

утверждении плана мероприятий в сфере обеспечения пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «Старомайнское городское посе-

ление» в осенне-зимний период 2023-2024 годов». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

 

 

 

 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                       А.Н.Измайлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 01.11.2024 № 1063 

 

 

 

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  

на территории муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение» в осенне-зимний период 2024-2025 годов 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1. Уточнение планов по при-

влечению пожарной и при-

способленной техники для 

подвоза воды и проведения 

работ по ликвидации пожа-

ров до прибытия подразде-

лений государственной про-

тивопожарной службы.  

До 

7 ноября 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район». 

2. Назначение работников, от-

ветственных за соблюдени-

ем требований пожарной 

безопасности. 

До 

7 ноября 

2024 года 

Руководители структурных (от-

раслевых) подразделений Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», организаций, располо-

женных на территории муници-

пального образования «Старо-

майнское городское поселение» 

(по согласованию). 

3. Проведение проверок про-

тивопожарного состояния 

подведомственных органи-

заций на предмет соблюде-

ния требований пожарной 

безопасности. 

До 

10 ноября 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», Главное управление 

Министерства Российской Фе-

дерации по делам гражданской 



4 

 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Улья-

новской области. Отдел надзор-

ной деятельности и профилак-

тической работы по Старомайн-

скому и Чердаклинскому райо-

нам Ульяновской области (по 

согласованию). 

4. Принятие дополнительных 

мер пожарной безопасности 

на объектах, задействован-

ных в проведении празд-

ничных мероприятий в пе-

риод осенних каникул, но-

вогодних и рождественских 

праздников. 

Ноябрь 2024 
года - январь  

2025 года 

Организации культуры, Управ-

ление образования муници-

пального образования «Старо-

майнский район». 

5. Недопущение и пресечение 

фактов использования пиро-

технических изделий в за-

крытых помещениях  

и при проведении массовых 

мероприятий 

Декабрь  

2024 года - 

январь  

2025 года 

Организации культуры, Управ-

ление образования муници-

пального образования «Старо-

майнский район». 

6. Проведение урока с обуча-

ющимися общеобразова-

тельных организаций по во-

просу соблюдения правил 

пожарной безопасности, вы-

полнения неотложных дей-

ствий в случае возникнове-

ния пожара с приглашением 

сотрудников Главного 

управления МЧС России по 

Ульяновской области 

До 

8 ноября 

2024 года 

Управление образования муни-

ципального образования «Ста-

ромайнский район». 

7. Проведение в общеобразо-

вательных организациях му-

ниципальных образований 

Ульяновской области лек-

ций для родителей на тему 

«Личная безопасность ре-

бѐнка» в рамках родитель-

ского всеобщего обучения 

До 

8 ноября 

2024 года 

Управление образования муни-

ципального образования «Ста-

ромайнский район». 

8. Проведение с персоналом 

внеплановых инструктажей 

До 

8 ноября 
Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-



5 

 

по соблюдению требований 

пожарной безопасности  

в осенне-зимний пожаро-

опасный период 

2024 года циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», Главное управление 

Министерства Российской Фе-

дерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Улья-

новской области. Отдел надзор-

ной деятельности и профилак-

тической работы по Старомайн-

скому и Чердаклинскому райо-

нам Ульяновской области (по 

согласованию). 

9. Корректировка (разработка) 

планов эвакуации на случай 

возникновения пожара. 

До 10 ноября 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», Главное управление 

Министерства Российской Фе-

дерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Улья-

новской области. Отдел надзор-

ной деятельности и профилак-

тической работы по Старомайн-

скому и Чердаклинскому райо-

нам Ульяновской области (по 

согласованию). 

10. Обновление стендов пожар-

ной безопасности в админи-

стративных зданиях и под-

ведомственных объектах 

С 23 октября 

2024 года  

по 29 февра-

ля 2025 года 

Руководители структурных (от-

раслевых) подразделений Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», организаций, располо-

женных на территории муници-

пального образования «Старо-

майнское городское поселение» 

(по согласованию). 

11. Информированию населения Постоянно Отдел по делам гражданской 



6 

 

о мерах пожарной безопас-

ности с использованием 

СМИ 

 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район». 

12. Проведение практических 
тренировок по отработке 
планов эвакуации на случай 
возникновения пожара  
в организациях с массовым 
пребыванием людей 

3 ноября и 
16 декабря 
2024 года,  

10 февраля 

2025 года 

Организации культуры, Управ-

ление образования муници-

пального образования «Старо-

майнский район», Отдел по де-

лам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и 

взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Админи-

страции муниципального обра-

зования «Старомайнский рай-

он». 

13. Организация тематических 
выставок литературы  
о пожарной безопасности в 
библиотеках 

До  
1 декабря 
2024 года 

Организации культуры. 

14. Проведение с обучающими-
ся общеобразовательных ор-
ганизаций экскурсий в по-
жарных частях, а также бе-
сед о соблюдении правил 
пожарной безопасности в 
быту  
 

Январь  
2025 года 

Управление образования муни-

ципального образования «Ста-

ромайнский район». 

15. Показ фильмов на противо-
пожарную тематику в кино-
театрах, домах культуры. 
Доведение до сведения зри-
телей перед началом сеанса 
информации о необходимо-
сти соблюдения требований 
пожарной безопасности при 
проведении массовых меро-
приятий и в быту 

Еженедельно Организации культуры. 

16. Очищение подъездов и про-

ездов на подведомственных 

территориях организаций от 

посторонних предметов для 

беспрепятственного проезда 

пожарных автомобилей.  

Ноябрь 

2024 года - 

февраль 

2025 года 

Общество с ограниченной от-

ветственностью «Управляющая 

компания «Чистый посѐлок» (по 

согласованию), Управление жи-

лищно- коммунального хозяй-

ства, топливно-энергетических 



7 

 

ресурсов, строительства Адми-

нистрации муниципального об-

разования «Старомайнский 

район», Муниципальное учре-

ждение «Управление делами» 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Глав-

ное управление Министерства 

Российской Федерации по де-

лам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий сти-

хийных бедствий по Ульянов-

ской области. Отдел надзорной 

деятельности и профилактиче-

ской работы по Старомайнско-

му и Чердаклинскому районам 

Ульяновской области (по согла-

сованию). 

17. Проверка выполнения гра-

фиков планово-

предупредительных ремон-

тов электроустановок, элек-

троаппаратов, аппаратуры 

защиты электрооборудова-

ния и электрических сетей 

от перегрузок и коротких  

замыканий 

До 
10 ноября 

2024 года 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов, 

строительства Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Му-

ниципальное учреждение 

«Управление делами» муници-

пального образования «Старо-

майнский район». 

18. Рассмотрение на заседаниях 

комиссий по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспе-

чению пожарной безопасно-

сти муниципальных образо-

ваний Ульяновской области 

вопросов выполнения 

настоящего плана меропри-

ятий 

До  

31 декабря 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район». 

19. Проверка первичных средств 

пожаротушения. Освиде-

тельствование и перезарядка 

огнетушителей и установок 

пожаротушения с истекшим 

До 

10 ноября 

2024 года 

Руководители структурных (от-

раслевых) подразделений Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», организаций, располо-



8 

 

сроком освидетельствования, 

с отклонениями от установ-

ленных норм. 

женных на территории муници-

пального образования «Старо-

майнское городское поселение» 

(по согласованию). 

20. Проведение обходов жилых 

домов частного сектора с 

целью проверки исправно-

сти отопительного оборудо-

вания, соответствие их тре-

бованиям пожарной без-

опасности. 

Ноябрь- 
декабрь 

2024 года 

Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», Главное управление 

Министерства Российской Фе-

дерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Улья-

новской области. Отдел надзор-

ной деятельности и профилак-

тической работы по Старомайн-

скому и Чердаклинскому райо-

нам Ульяновской области (по 

согласованию), Межмуници-

пальный Отдел Министерства 

внутренних дел России «Черда-

клинский» (по согласованию). 

21. Проведение сходов граждан, 

общих собраний собствен-

ников помещений в много-

квартирных домах по вопро-

сам обеспечения пожарной 

безопасности  

в осенне-зимний период 

Ноябрь- 

декабрь 

2024 года 

Общество с ограниченной от-

ветственностью «Управляющая 

компания «Чистый посѐлок» (по 

согласованию), Управление жи-

лищно- коммунального хозяй-

ства, топливно-энергетических 

ресурсов, строительства Адми-

нистрации муниципального об-

разования «Старомайнский 

район», Муниципальное учре-

ждение «Управление делами» 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Глав-

ное управление Министерства 

Российской Федерации по де-

лам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий сти-

хийных бедствий по Ульянов-



9 

 

ской области. Отдел надзорной 

деятельности и профилактиче-

ской работы по Старомайнско-

му и Чердаклинскому районам 

Ульяновской области (по согла-

сованию). 

22. Организация своевременной 

уборки мусора и его вывоза 

с подведомственных объек-

тов, с территории жилого 

фонда. Принятие мер по за-

прету неконтролируемого 

разведения открытого огня и 

сжигания мусора на закреп-

лѐнных территориях. 

До 
29 февраля 

2025 года 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов, 

строительства Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Му-

ниципальное учреждение 

«Управление делами» муници-

пального образования «Старо-

майнский район».  

23. Установка автономных по-

жарных извещателей в квар-

тирах (домах), в которых 

проживают многодетные 

семьи. 

Постоянно Отдел по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуа-

циям и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район», 34 Пожарно-

спасательная часть 3 пожарно-

спасательного отряда Феде-

ральной противопожарной 

службы Государственной про-

тивопожарной службы Главно-

го управления МЧС России по 

Ульяновской области (по согла-

сованию). 

 

 


